
                                                                                                                                  Plan Maestro Optimizado   

  EPSASA  

1 

Contenido 

1. DIAGNOSTICO ........................................................................................................................................................................... 5 

1.1 DIAGNOSTICO DE LA SITUACION ECONOMICA Y FINANCIERA ....................................................................................................... 5 

a). Análisis de Estados Financieros, 2011-2013. ............................................................................................................................. 5 
[...]
reservorio de almacenamiento. La longitud total de las redes de agua potable es 

aproximadamente 53,576 m. 

 
    Tabla 43  Unidades de la PTAP - Huanta 

Redes 
Diámetro 

(pulg) 
Longitud (ml) Material Observación 

Primarias Ø 6”  

53,576 
PVC (70%), AC 

(30%) 

Solo se tiene información 
general de las redes, en vista 
de que no se tiene  el 
catastro técnico actualizado 
a la fecha. 

Secundarias Ø 4”, 2” y 1” 

Fuente. Registros de la Gerencia Operacional de EPSASA. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                  Plan Maestro Optimizado   

  EPSASA  

57 

c).  Agua no facturada de Huamanga y Huanta  
El Agua No facturada  es el indicador más importante para la gestión empresarial de la 

EPSASA,  y de acuerdo a la información de la gestión operacional y comercial alcanza los 

siguientes valores: 

     Tabla 44 Agua no facturada 

Concepto Huanta Huamanga EPSASA 

Volumen Producido (M3) 2’024,007 15’773,928 17’797,935 

Volumen Facturado (M3) 1’195,307 8’953,092 10’178,399 

Perdidas (M3) 828,7 6´820,836 7’649,536 

Agua No Facturada (%) 40.94 43.24 42.81 

 

En la Ciudad de Huamanga  el Agua No Facturada alcanza el 43.24%  y en Huanta el 

40.94% y a nivel de la EPSASA si tiene una pérdida del 42.81%. 

1.3.2 Del servicio de alcantarillado de Huamanga y Huanta 

a). Cuerpos receptoras de  Aguas residuales de Huamanga y Huanta   

Localidad de Huamanga 

Cuerpo Receptor 

En el mes de febrero del año 2000, la Dirección General de Salud Ambiental 
DIGESA, del Ministerio de Salud, comunica sobre el resultado de solicitud de 
consulta y opinión técnica del proyecto de rehabilitación de la planta de 
tratamiento de aguas servidas de Totora Ayacucho, entre varios componentes 
del proyecto, lo concerniente a la Disposición del Efluente de la Planta de 
Tratamiento precisa que, el estudio realizado para el mejoramiento de las 
condiciones de la planta de tratamiento de aguas residuales plantea el vertido 
del efluente al Rio Alameda; sin considerar ningún uso del mismo (descarta el 
uso de riego y considera un uso esporádico de las aguas del rio en actividades de 
recreación). 
 
Calidad del Efluente  
De considerarse como disposición final el vertido, la legislación involucrada 
corresponde a la Ley General de Aguas que establece los limites de calidad de 
acuerdo al tipo de uso del rio, y por la cual se establece que los vertidos de aguas 
residuales tratadas no deberán las condiciones de uso del rio. 
Dado que el Rio Alameda ha sido identificado como uso de riego, el efluente de 
la Planta de Tratamiento deberá ser tal que la calidad del rio aguas debajo de la 
descarga cumpla con las siguientes condiciones de uso: 
 
  PARAMETRO    UNIDAD 

DBO5 (mg/l)     15 

Oxigeno Disuelto (mg/l)    3 

Coliformes Fecales (NMP/100 ml)   1000 

 



                                                                                                                                  Plan Maestro Optimizado   

  EPSASA  

58 

De acuerdo a ello el efluente de la planta deberá cumplir con los siguientes 
requerimientos de calidad: 
 
  PARAMETRO   20010   2020 

DBO5 (mg/l)    19.06   17.91 

Coliformes Fecales (NMP/100 ml)   1.31x103   1.22x103 

 
Características actuales del efluente 
El efluente de la planta al mes de mayo del 2014 cuenta con las siguientes 
características: 
 
  PARAMETRO   AFLUENTE EFLUENTE LMP 

Caudal promedio mínimo (lps)     96.4 

Caudal promedio máximo (lps)     801 

Caudal promedio diario (lps)     324.7 

DBO5 (mg/l)      380    30  100 

Coliformes Fecales (NMP/100 ml)    7x107    2x103  1x104 

 

Localidad de Huanta  

Cuerpo Receptor 

La PTAR  está trabajando sobrecargada a un caudal de 48 L/seg, cuando su 

capacidad máxima es de 20 L/seg. El efluente tratado –parcialmente- se descarga 

hacia el cuerpo receptor que es el riachuelo Asnacchuaycco. Existe un by pass 

que permite desviar el caudal  directamente al indicado riachuelo, cuando se 

superan los 45 L/seg. 

 

b). Sistemas e Instalaciones del  servicio de alcantarillado de Huamanga y Huanta  

Localidad de Huamanga 

-       Conexiones domiciliarias de alcantarillado 

En la ciudad de Huamanga la cobertura del servicio de desagüe es de 76.54%, lo 

cual representa a una población servida de 146,541 habitantes. En el cuadro 

siguiente se aprecia la distribución de conexiones según su tipo.  

 
   Tabla 45 Conexiones de alcantarillado según categoría 

Categoría Conexiones 
Conexiones 
acumuladas 

Porcentaje 
acumulado 

Categoría Social 38 38 0.10% 

Categoría Doméstico 34,824 34,862 87.83% 

Categoría Comercial 4,52 39,382 99.21% 

Categoría Industrial 69 39,451 99.39% 

Categoría Estatal 243 39,694 100.00% 

Total 39,694     
Fuente.  Registro de la Gerencia Operacional, al 31.dic.32013 



                                                                                                                                  Plan Maestro Optimizado   

  EPSASA  

59 

- Redes Colectoras 

El sistema de alcantarillado sanitario está compuesto por redes secundarias, 

interceptor y emisario, que recolecta las aguas servidas provenientes de 

conexiones de categorías descritas en el párrafo anterior. El conjunto del sistema 

de redes secundaria consta de un total de 337,000 m, de diferentes diámetros que 

van de Ø 6”, 8”, 10”, 12” y14”. 

 
    Tabla 46  Longitud de las redes de alcantarillado 

Red Diámetros(pulg.) Longitud 
(m) Materiales 

Secundarias Ø 6”, 8”, 10”, 12” y 14” 337,000 CSN 90%, PVC 10% 

Interceptor Ø 16” y 18” 1,500 CSN 

  338,500  

Fuente.  Registro de la Gerencia Operacional, al 31.dic.32013 

 

    Tabla 47 Buzones en el sistema de alcantarillado 

 Cantidad 
Terreno 

predominante 

Tapas de buzón 

Material Cantidad 
# tapa 

robada/mes 

Buzones 4,200 N, N+SR 
FºFº 3360 4 

CSN 840 - 
Fuente. Registro de la Gerencia Operacional, al 31.dic.32013 

- Planta de tratamiento de aguas residuales – Totora 

Según los estudios del proyecto de la PTAR Totora, el diseño fijó el horizonte final 

en el 2020, distinguiendo 2 fases de implementación: 

 La primera fase, con diseño final y construcción de obras que cubrirá los 

 requerimientos a un horizonte fijado en el año 2010. 

 La segunda fase, que cubrirá (con una ampliación de obras) los 

 requerimientos de tratamiento hasta el año 2020. 

 Los objetivos del diseño son: 

 La planta reduce la carga de DBO5, en por lo menos el 90% en el promedio 

 anual. 

 El efluente de la PTAR llega a 30 mg DBO5 /l en el 80% de las muestras 

 El diseño definitivo excluye el tratamiento de desechos líquidos industriales 

así como los provenientes de mataderos/camales, estaciones de lubricación, etc. 

previéndose que la EPS debe controlar el cumplimiento de los VMA por parte de 

sus usuarios. 

 

Ubicación 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de la ciudad de Huamanga se llama 

PTAR Totora, y se ubica al norte de la ciudad de Ayacucho, a unos 3.50 km. del 

centro de la ciudad. Planimétricamente se encuentra ubicada en las siguientes 

coordenadas: 

 



                                                                                                                                  Plan Maestro Optimizado   

  EPSASA  

60 

 NORTE 585.654 E – 8 547.489 N 

 SUR  585.762 E – 8 546.611 N 

 ESTE  585.996 E – 8 547.037 N 

 OESTE 585.442 E – 8 547.220 N 

 Topográficamente la PTAR Totora se ubica entre las cotas que van desde 2606 

msnm a 2617 msnm.  

Primigeniamente la PTAR Totora fue construida en el año 1974 para una población 

de 60,000 habitantes aproximadamente; pero la planta ha sido ampliada y 

mejorada, y desde diciembre del 2004 puesta en operación con una capacidad de 

tratamiento que va de 274 L/seg hasta los 435 L/seg. 

 
   Tabla 48 Características básicas de la PTAR Totora. 

Caudal UND. 
Caudales futuros  

Fase 1; 2010 Fase 2; 2020 

Población Total Hab. 208.282 278.215 

Población servida Hab. 156.212 222.572 

Cobertura de alcantarillado 

estimada 
% 75 80 

    

Caudal medio diario (Q) L/seg 443 618 

Caudal medio horario (Qh) L/seg 538 697 

Caudal pico (Qp) L/seg 770 989 

Caudal mínimo (Qmin) L/seg 274 435 

    

BDO5  204 mg/l 208 mg/l 

Carga de DBO Kg de DBO/día 7.811 11.129 

Carga de DQO Kg de DQO/día 15.622 22.258 

coliformes fecales, agua residual 

cruda 

NMP/100 ml 1 x 108 4 x 108 

Fuente. Estudio Definitivo PTAR Totora. Informe Final. 

 

La PTAR Totora al ser mejorada en su capacidad y tratamiento de los desagües, 

tiene un efluente que cumple con la normatividad establecida primero en los 

Límites Máximos Permisibles (LMP) para plantas de tratamiento de aguas 

residuales domésticas, y a su vez cumple con los Estándares de Calidad de Agua, 

medidos en el cuerpo receptor, el río Alameda. 

 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                  Plan Maestro Optimizado   

  EPSASA  

61 

    Tabla 49  Características del agua residual cruda. 

 

Parámetros Und. Horizonte2010 Horizonte2020 

Temperatura media  (oC) 15 15 

Condiciones Iniciales       

Coliformes fecales (NMP/100 ml.) 1x108 4x 108 

Demanda Bioquímica de Oxigeno DBO (mg/l) 204 208 

Demanda Química de Oxigeno DQO (mg/l) 408 417 

Condiciones finales       

Coliformes fecales  (NMP/100 ml.) 1,1 x 106 5,6 x 106 

Remoción de CF  (%) 98,8 98,6 

Demanda Bioquímica de Oxígeno DBO  (mg/l)   18 

Remoción de DBO (%)   91 

Fuente. Estudio Definitivo PTAR Totora. Informe Final. 

 

Procesos unitarios 

La tecnología de tratamiento de la planta depuradora contempla las siguientes 

fases y correspondientes procesos unitarios: 

 

i) Tratamiento mecánico (pre tratamiento): 

Desbaste:  Rejillas de limpieza automática con tornillo 

transportador del material de desbaste  

Desarenación:  Desarenador de flujo horizontal 

Sedimentación primaria: Presedimentadores tipo Imhoff 

ii) Tratamiento biológico: 

Línea Principal: Filtros percoladores con unidades respectivas de 

sedimentación secundaria. 

Línea Secundaria: Lagunas facultativas. 

iii) Post tratamiento: 

Pulimento del efluente y reducción bacteriana: Lagunas de maduración y 

pulimento. 

iv) Tratamiento de lodos: 

Lodos primarios:  Digestión en frío de en tanques Imhoff y 

deshidratación en lechos de secado. 

Lodos secundarios:  Digestión en frío y deshidratación en 

sedimentadores lagunares. 



                                                                                                                                  Plan Maestro Optimizado   

  EPSASA  

62 

Transporte hacia relleno sanitario

Cámara

Rejillas

Desarenador

Presedimentador

(IMHOFF)

Lodos Digeridos

Lechos de 

Secado

Lagunas 

Facultativas

Filtros 

Percoladores

Sedimentación 

Secundaria
Lagunas de 

Maduración

Vaciado

 ATS.

Desinfeción

Desbaste

Arenas

Lodos

Digeridos

1
1

1
Rio Alameda

1

 
   Figura 2 Esquema geográfico de los procesos unitarios en la PTAR Totora 

      Fuente. Propia 

 
  Tabla 50 Características de los principales componentes de la PTAR 

Unidad Breve descripción 

Cámara de 

Rejas 

 

Se compone de 3 canaletas de aproximación hacia las rejillas.  

En lo referente a los equipos de rejillas se han instalado  2 unidades de rejillas 

escalonadas de limpieza automática (Fa. HUBER). El tornillo se encuentra 

encapsulado en toda su longitud de manera que su transporte es higiénico y la 

generación de malos olores mínima. 

El ciclo de trabajo se regula automáticamente según el nivel de agua frente a la 

rejilla. La cantidad de material de desbaste estimado en Estudio de Diseño Definitivo 

al alcanzarse el horizonte en el 2,010 es de 7.30 m³/d con un contenido de humedad 

menor al 92% requiriéndose 4 vagones o container de 2 m³ de volumen neto cada 

uno. 

  

Foto 12 Rejilla manuales de 2”  
espaciamiento 

Fuente. Registro EPSASA 

Foto 13Rejilla automáticas finas de 
6mm 

Fuente. Registro EPSASA 

Desarenador 

 

Es de flujo horizontal, sin aeración, con 3 cámaras y con sistema de limpieza 

hidráulico. 

La tasa de aplicación Vo (caudal horario) del desarenador considerado en el Diseño 

Definitivo fue de 82 m³/m² h para un diámetro de grano de arena a sedimentarse 

mayor o igual a 0,2 m. La eficiencia de retención es de 95% para el caudal medio 

horario en cada uno de los dos horizontes del proyecto. 

La parte inferior del desarenador está prevista como depósito de las arenas 

sedimentadas. Tiene forma trapezoidal con un canaleta en el medio de 60 cm de 

ancho para permitir la posibilidad de estar parado un operador para mantenimiento. 



                                                                                                                                  Plan Maestro Optimizado   

  EPSASA  

63 

Unidad Breve descripción 

El volumen purgado es conducido a través de un conducto b/h: 500/400 mm hacia 

una tubería de PVC DN 400 mm y por medio de ésta hacia una cámara denominada 

de secado de arenas ubicada junto al actual tanque Imhoff/RAFA, de forma 

rectangular de 15 x 8,90 m de dimensiones en planta y altura variable entre 80 cm a 

1 m. 

  

Foto 14 Evacuación de arena en el  
Desarenador 

Fuente. Registro EPSASA 

Foto 15 Lecho de arena 

Fuente. Registro EPSASA 

Tanques Imhoff  

Pre- 

sedimentación  

 

Se produce en esta unidad la sedimentación y una reducción de la carga orgánica. La 

zona de sedimentación se diseñó para una tasa de aplicación superficial de 1 m²/m 

h. El período de retención nominal recomendado se encuentra en el rango de 1 a 2,5 

h. 

 

Los presedimentadores están compuestos de 4 nuevos tanques con un área en 

planta de 30,50 x 17,80 m de dimensiones internas a los que se adicionan el área de 

30,10 x 12 m de dimensiones internas de los 2 tanques existentes. Los caudales de 

diseño para el 2010 hacia cada una de las unidades son los siguientes: 

 

Caudal hacia un Imhoff existente: 66 L/seg 

Caudal hacia un nuevo Imhoff:  101 L/seg 

Área de sedimentación:  2 x 8 x 29,6 = 474 m² (2 Imhoff 

existentes) 

     4 x 12 x 30,50´= 1.464 m² (4 Imhoff 

nuevos) 

  Área total =    1.938 m² 

Volumen total disponible para acumulación de lodos: 

  2 Imhoffs existentes  = 1.574 m³ 

  4 Imhoffs nuevos =  6.192 m³ 

  Volumen total disponible = 7.766 m³ 

 

Se ha estimado para el 2010 una producción de lodos de 122 m³/d con un contenido 

de sólidos de 4,5% teniendo para ello volumen total disponible para acumulación de 

lodos de 7.766 m³ frente a un volumen requerido estimado en el Estudio Definitivo 

de 6.683 m³. 

 

El efluente de los Imhoffs existentes (1 y 2) y de los Imhoffs nuevos 3 a 5 es 

conducido conjuntamente hacia los filtros percoladores mientras que el efluente del 

Imhoff 6 alimentará las lagunas facultativas 1 y 2. 

 

Para la remoción de los lodos digeridos se han previsto por cada tanque 2 tuberías 

de purga de PVC  DN 250 que desembocan en cajas de revisión comunes a cada dos 

tanques. A partir de aquí y por operación de las compuertas planas deslizantes DN 

250 (GEIGER) ubicadas en las cajas mencionadas se transportan los lodos a través de 

una tubería de PVC DN 300 hacia los lechos de secado nuevos. 



                                                                                                                                  Plan Maestro Optimizado   

  EPSASA  

64 

Unidad Breve descripción 

 

La disposición final de los lodos fue definida en el Diseño Final mencionándose la 

posible venta como fertilizante orgánico para terrenos agrícolas, su empleo en 

programas de reforestación y/o su disposición final en el relleno sanitario. 

 

  
Foto 16 Vista 1 de Tanque Imhoff 

Fuente. Registro EPSASA 

 

 

Foto 17 Vista 2 de Tanque 

Imhoff 

Fuente. Registro EPSASA 

Filtros 

percoladores 

y 

Sedimentador

es secundarios 

Se han construido 4 filtros percoladores (FP) diseñados para absorber las cargas y 